

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy, Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ

Thực hiện kế hoạch số 71-KH/Tu ngày 18/9/2018 của Thành ủy Đà Nẵng về việc thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; Căn cứ Kế hoạch ngày 16/11/2018 của Thành Đoàn Đà Nẵng về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Quán triệt nghiêm túc, sâu sắc các nội dung của Nghị quyết, nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn trong việc chủ động tham mưu xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp theo yêu cầu của Nghị quyết.

1.2. Cụ thể hóa nội dung của Nghị quyết và tập trung thực hiện các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong thời kỳ mới.

1.3 Triển khai thực hiện nhiệm vụ do Quận ủy giao cho Quận Đoàn theo nội dung Kế hoạch về việc thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”.

2. Yêu cầu

2.1. Xác định rõ nội dung, lộ trình thực hiện các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn sát với yêu cầu thực tiễn và thực trạng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp.

2.2. Xác định rõ trách nhiệm của các cấp bộ Đoàn và các đơn vị trong việc thực hiện các giải pháp; định kỳ sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm và có giải pháp kịp thời đáp ứng mục tiêu thực hiện Nghị quyết trong hệ thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, phổ biến và quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII

- Tổ chức Hội nghị quán triệt cho cán bộ cơ quan Quận Đoàn;
- Tổ chức tuyên truyền nội dung cơ bản của Nghị quyết trên các báo chí tại địa phương, phương tiện truyền thông của Đoàn.
- Các đơn vị trực thuộc: Căn cứ kế hoạch này và chỉ đạo của cấp ủy để tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết và chỉ đạo các cơ sở Đoàn cấp dưới học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết đến toàn thể đoàn viên, thanh niên (*thời gian theo chỉ đạo của cấp ủy*).

2. Nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị; giáo dục truyền thống, đạo đức cách mạng, văn hóa lịch sử, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, phát huy tính nêu gương, tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện các giải pháp của Đề án “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi, giai đoạn 2018 – 2022*” và Kết luận Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa XI về “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng cho Đoàn viên, thanh niên*” (*từ năm 2018*).
- Thực hiện nghiêm túc quy định về chế độ học tập lý luận chính trị đối với cán bộ Đoàn ở cơ sở.
- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tham gia đầy đủ và thực hiện nghiêm túc các chương trình bồi dưỡng, lớp tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ do cấp ủy, các cấp bộ Đoàn tổ chức.
- Xây dựng phương án chủ động đấu tranh, phản bác, lên án các quan điểm sai trái, lệch lạc, luận điệu xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng của các thế lực thù địch trên các trang mạng xã hội (*thực hiện thường xuyên*).

3. Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách đối với công tác thu hút, tập hợp thế hệ trẻ, đặc biệt là các tài năng trẻ trong và ngoài nước vào công tác tại các cơ quan chuyên trách của Đoàn; tạo môi trường, điều kiện làm việc hiệu quả cho cán bộ Đoàn các cấp

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành quy định về việc thu hút các cán bộ Đoàn là sinh viên có kết quả xuất sắc, cán bộ trẻ có chất lượng, được đào tạo cơ bản, trưởng thành từ cơ sở về công tác tại các cơ quan chuyên trách của Đoàn.

- Tổ chức các chương trình, cuộc thi nhằm bồi dưỡng bản lĩnh chính trị, giáo dục truyền thống, đạo đức cách mạng, văn hóa lịch sử, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc cho cán bộ Đoàn các cấp được đào tạo tại nước ngoài về làm việc tại các cơ quan chuyên trách của Đoàn.

- Tham mưu cho cấp ủy xây dựng và triển khai chương trình tạo nguồn quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ tuổi và chương trình đào tạo nâng cao trình độ thạc sĩ, tiến sĩ của thành phố với đối tượng tham gia là sinh viên mới tốt nghiệp Đại học chính quy và cán bộ, công chức, viên chức trẻ đang công tác tại các cơ quan, đơn vị được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ và có chiều hướng phát triển trở thành cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Tham mưu các cấp ủy Đảng ưu tiên lựa chọn cán bộ Đoàn ở các ngành có thành tích làm việc xuất sắc đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ ở nước ngoài.

- Tổ chức định kỳ, thường xuyên các chương trình giao lưu, kết nối tài năng trẻ như: Chương trình giao lưu, gặp gỡ các gương mặt trẻ tiêu biểu, các doanh nhân trẻ tài năng,... phát huy vai trò các loại hình Câu lạc bộ “Thủ khoa”, “Khoa học kỹ thuật trẻ”, “Vườn ươm sáng tạo trẻ”, “Sáng tạo khởi nghiệp”, “Thắp sáng ước mơ”,....

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cán bộ, nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp có phẩm chất, năng lực, uy tín đối với Đoàn viên, thanh niên, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới

- Tổ chức các Đoàn kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất, theo chuyên đề. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp có dấu hiệu sai phạm sau khi kiểm tra hoặc sau khi xác minh có sai phạm từ phản ánh của các tổ chức, cá nhân và phương tiện thông tin đại chúng.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp quận giai đoạn 2017 – 2022; xây dựng kế hoạch quy hoạch các

chức danh lãnh đạo, quản lý của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp quận giai đoạn 2022 – 2027.

- Thực hiện chủ trương chỉ giới thiệu ứng cử bổ nhiệm các chức danh của Đoàn khi đã có chứng chỉ bồi dưỡng theo chức danh (*từ năm 2020*).

- Kiến nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền có giải pháp để có bước đột phá trong công tác bổ nhiệm đối với các cán bộ có năng lực nổi trội, có bản lĩnh và triển vọng phát triển vào các vị trí lãnh đạo, quản lý của Đoàn (*năm 2019*).

- Thực hiện nghiêm quy định, tiêu chuẩn, quy trình bổ nhiệm; thực hiện chủ trương cán bộ phải bảo vệ chương trình hành động trước khi thực hiện quy trình bổ nhiệm cán bộ (*từ năm 2019*).

- Rà soát, nắm chắc lịch sử chính trị và các vấn đề chính trị hiện nay đối với cán bộ giới thiệu, ứng cử, bổ nhiệm (*thực hiện thường xuyên*).

- Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ Đoàn được phân cấp theo Đề án đào tạo bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2018 – 2022 (*từ năm 2019*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Quận Đoàn

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị quyết và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết đến cán bộ cơ quan Quận Đoàn; đến các cơ sở Đoàn trực thuộc; đến tất cả các cán bộ Đoàn, đoàn viên.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở Đoàn trực thuộc thực hiện Nghị quyết.

2. Các đơn vị Đoàn trực thuộc

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt, phổ biến nghị quyết và kế hoạch thực hiện nghị quyết đến cán bộ Đoàn, đoàn viên.

- Đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này, thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện Nghị quyết và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường vụ Quận Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn (B/c);
- VP, các ban quận ủy (B/c);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Trân Châu